
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-163

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Settembre la sottoscritta Cinzia Vigneri, in qualità di 
Direttore della Direzione Servizi  Civici,  Legalità e Diritti,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE   DELLA  FORNITURA  DI   SEDIE  A   PANCA  PER  IL 
PUBBLICO E DI SEDIE PER UFFICIO  A FAVORE DEGLI UFFICI  DELLA DIREZIONE 
SERVIZI CIVICI, LEGALITA’ E DIRITTI, CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.356,23   IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 4821) (CAP. 34521).

Adottata il 12/09/2017
Esecutiva dal 12/09/2017

12/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-163

OGGETTO  ASSEGNAZIONE   DELLA  FORNITURA  DI   SEDIE  A   PANCA  PER  IL 
PUBBLICO E DI SEDIE PER UFFICIO  A FAVORE DEGLI UFFICI  DELLA DIREZIONE 
SERVIZI CIVICI, LEGALITA’ E DIRITTI,  CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.356,23   IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 4821) (CAP. 34521).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;   

           Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

         
              Visti  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  N.  101/2002  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
-  gli Uffici della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti hanno un vasto  pubblico, tal-

volta in età avanzata,  a cui va data  la possibilità di  attendere seduto di espletare le pratiche di cui 
necessita;

-  gli Uffici su indicati hanno subito ristrutturazioni che permettono di aumentare il numero 
di sedie  a panca di cui già sono dotati assicurando a un maggior numero di persone di attendere se-
duti  il proprio turno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Premesso altresì che  la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  ha necessità periodica-
mente, di acquisire  sedie   da ufficio a sostituzione di quelle   non più rispondenti ai requisiti di 
sicurezza indicati in D. Lgs. 81/08 ;

Quantificato:
- in  n.  6 i set di sedie a panca a 3 posti e in n. 4 i set a panca a 2 posti  necessari agli uffici 

della  Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti; 
- in n. 10 le sedute da ufficio necessarie per la sostituzione di quelle non più a norma;

Dato atto che:
- le sedie in oggetto già presenti negli Uffici della direzione Servizi Civici,  Legalità e Diritti sono 
state acquisite  in MEPA di Consip  all’interno del bando “ARREDI 104”  e hanno dimostrato di 
avere un buon rapporto qualità/prezzo;
- per continuità di stile negli Uffici si ritiene opportuno acquisire la stessa tipologia di sedute;
- le sedie a panca della Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas acquisite in passato sono ancora presenti 
nella vetrina di MEPA nell’attuale Bando BENI/Arredi  con i seguenti medesimi prezzi:
a) sedia a panca a 3 posti PULL-3P  Euro 131,25 cad. oltre IVA;
b) sedia a panca a 2 posti PULL-2P  Euro 88,46  cad. oltre IVA;
- le sedie per ufficio 1-KELLY della Ditta Centrufficio Loreto Spa già acquisite negli ultimi anni 
sono ancora presenti  nella  vetrina di   MEPA nell’attuale  Bando BENI/Arredi con il  medesimo 
prezzo pari ad Euro 79,00 oltre IVA;

Considerato opportuno:
- acquisire n. 6  set di sedie a panca a 3 posti e in n. 4  set a panca a 2 posti  attraverso un ordine 
diretto MEPA alla Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas per l’importo complessivo di Euro 1.141,34 
oltre IVA al 22%;
- acquisire n. 10 sedie per Ufficio attraverso un ordine diretto alla Ditta Centrufficio Loreto Spa per 
un importo complessivo pari ad Euro 790,00 oltre IVA al 22%;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a)  che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 3 comma 1 n. 6 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi 
del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia arredi per uffici;

Ritenuto:
-  di assegnare la fornitura di n. 6 set di sedie a panca attesa a 3 posti e n. 4 set di sedie a 

panca a 2 posti alla Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas per un importo complessivo di Euro 1.141,34 
oltre IVA al 22% (CIG Z241FD9F08);
- di assegnare la fornitura di  sedie ergonomiche per la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti 
per un importo complessivo pari ad Euro 790,00  oltre IVA al 22% dalla  Ditta CENTRUFFICIO 
LORETO SPA (CIG  Z0F1FD9F41 ); 

Dato atto della congruità dei prezzi proposti dalle Ditte  “PLASTI FOR MOBIL Sas” e Cen-
trufficio Loreto Spa;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del
Comune di Genova:
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

 1) di prendere atto delle offerte presenti nella vetrina di MEPA Bando BENI/Arredi  relativamente 
alle sedie a panca della Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas e alle sedie per ufficio della ditta Centruffi-
cio Loreto Spa come esposto in premessa;

 2) di disporre:
- l’acquisizione diretta della fornitura di n. 6 set di sedie a panca a tre posti e n.  4 set di sedie a 
panca a 2 posti per il pubblico  presso la  Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas con sede in Via Ampere  
121, Milano (MI)   - P. IVA 01040690156  – cod. benef. 51828  – per il complessivo importo di 
Euro 1.141,34  oltre IVA al 22%;
-  l’acquisizione diretta della fornitura di  sedie ergonomiche rispondenti ai requisiti previsti dal D. 
Lgs. 81/08        dalla  Ditta CENTRUFFICIO LORETO SPA con sede in Via A Doria 17 Milano 
(MI) – P. IVA 00902270966 -   cod. benef. 46928 -  per  un importo complessivo di Euro 790,00 
oltre IVA al 22%;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 1;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, comma a1, n. 6 del Regolamento comunale per l’ac-
quisizione in economia di beni e servizi;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
1.392,43 (di cui Euro 251,09 per IVA al 22%) per la Ditta PLASTI FOR MOBIL Sas così suddi-
visa:
- Euro 856,33  IVA inclusa  sul  Capitolo 4821 – cdc  200.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del  
Bilancio 2017 (IMPE. 2017.9105 ) PdC U 1.03.01.02.05 Accessori per uffici    Area istituzionale;
- Euro 536,10  IVA inclusa  sul  Capitolo 34521  – cdc  200.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del 
Bilancio 2017 (IMPE. 2017.9107 ) PdC U 1.03.01.02.05 Accessori per uffici    Area istituzionale;

6) di impegnare altresì ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro  963,80 (di cui Euro 173,80 per IVA al 22%) per la Ditta Centrufficio Loreto Spa così suddi-
visa:
- Euro 481,90  IVA inclusa    sul  Capitolo 4821 – cdc  200.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del  
Bilancio 2017 (IMPE. 2017.9108 ) PdC U 1.03.01.02.05 Accessori per uffici    Area istituzionale;
- Euro  481,90 IVA inclusa    sul  Capitolo 34521  – cdc  200.6.27 “Acquisizione di beni diversi”  
del  Bilancio  2017  (IMPE.  2017.9109) PdC  U  1.03.01.02.05  Accessori  per  uffici     Area 
istituzionale;

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-163
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DELLA FORNITURA DI  SEDIE A  PANCA PER IL  PUBBLICO E DI 
SEDIE PER UFFICIO  A FAVORE DEGLI UFFICI  DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI, 
LEGALITA’ E DIRITTI, CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 2.356,23   IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 4821) (CAP. 34521).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


